–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-200/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 июля 2018 года

                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Ассоциации гражданской авиации Крыма «Инновационный научно-технический кластер авиационных технологий», ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Ассоциация гражданской авиации Крыма «Инновационный научно-технический кластер авиационных технологий» (далее ИНТК «АВИАТЕХ»), зарегистрированная по адресу: ДАННЫЕ, в нарушение требований п.п.3, 3.1 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» в срок до 15 апреля 2018 года не направило отчет о своей деятельности за 2017 год в Главное управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.

На адрес, указанный в ЕГРЮЛ как адрес местонахождения юридического лица (ДАННЫЕ), дважды были направлены судебные повестки, которые вернулись на судебный участок с отметкой об истечении сроков хранения.

Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" предусмотрено, что государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту, указанному учредителями в заявлении о государственной регистрации постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия такого органа - по местонахождения иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности.

Таким образом, местом нахождения юридического лица является адрес, который указан в качестве такового в документах, представляемых для регистрации юридического лица.

Государственная регистрация по адресу местонахождения юридического лица влечет за собой определенные обязанности, в том числе и обязанность по обеспечению получения корреспонденции. Фактическое отсутствие юридического лица по адресу государственной регистрации, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, не снимает с него обязанности по получению корреспонденции по данному адресу.

При этом юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего представителя, и такое юридическое лицо не вправе в отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем (в том числе на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом, в рамках производства по делу об административном правонарушении и т.п.), за исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица (постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 30.07.2013 N 61 "О некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица").
Поскольку по состоянию на 09 июля 2018 года изменений в ЕГРЮЛ относительно данных об изменении места нахождения ИНТК «АВИАТЕХ» или о прекращении его деятельности не внесено, телефон организации нигде не указан, ходатайств об отложении дела не поступало, то ИНТК «АВИАТЕХ» следует считать надлежащим образом извещенным, в связи с чем согласно ч.3 ст. 25.4 КоАП РФ дело подлежит рассмотрению в отсутствие законных представителей юридического лица.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В силу п.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, за исключением указанных в п. 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение.

Пунктом 3.1. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

Согласно п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года N 212 "О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций" некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Как установлено судом ИНТК «АВИАТЕХ» данная обязанность в установленные сроки исполнена не была.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что факт совершения ИНТК «АВИАТЕХ»  административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является подтвержденным.

Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя от ДАТА  ИНТК «АВИАТЕХ»  привлечена к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
При назначении административного наказания мировой судья согласно ч.3 ст.4.1 КоАП РФ учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, повторное совершение обществом однородного административного правонарушения, что является обстоятельством, отягчающим наказание, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальной размере. Предусмотренном санкцией стать 19.7 КоАп РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ассоциацию гражданской авиации Крыма «Инновационный научно-технический кластер авиационных технологий» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по РК (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690) ИНН 7706808106, КПП счет 40101810335100010001, банк получателя Отделение Республика Крым, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 318 116 90040046000140, УИН 0, наименование платежа – штраф по постановлению №5-6-200/2018 от 09.07.2018 г.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что оригинал квитанции об уплате административного штрафа в срок, установленный ст.32.2 КоАП РФ, подлежит направлению на судебный участок мирового судьи.

Копию постановления направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым и г. Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                Н.В. Заевская